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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 9. maj 2018 har udvalget efter ønske fra Mette Reissmann (S) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 144 

 

Innovationsmiljøerne investerer årligt 200 mio. kr. og tiltrækker ifølge Styrelsen for 

Institutioner og Uddannelsesstøtte ca. 6 gange så meget privat kapital. Hvorledes 

stemmer det overens med konklusionen i Forenklingsudvalget for Erhvervsfrem-

mes rapport, hvor det konkluderes, at innovationsmiljøernes investeringer hæm-

mer tiltrækning af nye investorer senere i virksomhedens udvikling? 

Svar 

 

Det fremgår af Innovationsmiljøernes Performanceregnskab for 2017, at Innovati-

onsmiljøerne havde tiltrukket 1.453 mio. kr. i privat kapital fra eksterne private in-

vestorer. Det fremgår endvidere, at der fra 2012 til 2016 er tiltrukket privat kapital 

svarende til 5,5 kr. for hver krone, der i samme periode er investeret fra det offent-

lige. Der var en samlet pulje på 312 porteføljeselskaber ved udgangen af 2016, af 

dem havde 71 ikke tiltrukket ekstern kapital i løbet af 2016. 

 

Det har altid været en betingelse, at Innovationsmiljøerne tiltrækker ekstern kapi-

tal. Ordningen er således bygget op omkring et samspil mellem offentlig og privat 

kapital. I forbindelse med de statslige investeringer, har der således skulle findes 

mindst 18 pct. privat kapital i den første runde og 60 pct. privat kapital i den anden 

runde. Enten fra innovationsmiljøerne selv eller fra andre private aktører.  

 

Innovationsmiljøordningen fokuserer på de helt tidlige faser i virksomhedernes 

livscyklus, og innovationsmiljøerne er således begrænset til to finansieringsrunder 

i de helt tidlige faser af virksomhedernes udvikling.  

 

Vækstfonden kan i den fremtidige indsats følge virksomhederne tidligere, og vil 

kunne bidrage med finansiering længere i virksomhedernes udvikling end Innovati-

onsmiljøerne kan i dag.  

 

Erhvervsministeriet oplyser endvidere, at den fremadrettede indsats i Vækstfon-

den derfor vil bedre kunne understøtte virksomhederne, indtil de er tilpas modne til 

at kunne finde den fulde finansiering i markedet. Dette kan ske ved, at den tidli-

gere indsats for videnbaserede iværksættere kobles tættere til de eksisterende, 
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mere markedsnære statslige finansieringsinstrumenter i Vækstfonden, så de vi-

denbaserede iværksættervirksomheder, der viser sig at have potentialet, sikres 

den bedst mulige overgang til mere markedsnær finansiering og et private inve-

stornetværk. 

 

De nye virkemidler bliver derfor mere sammenhængende, og antallet af aktører 

bringes ned til et overskueligt antal – dette er med til at give overblik for iværksæt-

teren, men styrker også koordinationen mellem aktørerne. 

 

 

Der henvises endvidere til besvarelsen af UFU alm. del spørgsmål 140.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Tommy Ahlers 
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